Re: Pedido de Esclarecimento - EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2026
De <licitacao@honorioserpa.pr.gov.br>
Para Suelen de Lima Colferai <suelendelima96978@gmail.com>
Data 19/02/2026 10:51

Bom dia, conforme descrito em edital os
documentos devem ser apresentados de forma impressa em envelope lacrado para garantir a ordem e a segurança no processo licitatório.

7. DA FASE DE HABILITAÇÃO
7.1. Após a aceitação das propostas, a pregoeira solicitará a entrega do envelope nº 02
contendo os documentos de Habilitação, o qual deve estar lacrado, não ser transparente e identificado, ao
se sugere a seguinte inscrição: AO MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA - PR EDITAL DE PREGÃO Nº
01/2026 ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO PROPONENTE (NOME COMPLETO).

7.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou
por cópia autenticada digitalmente.

Att, Equipe de Licitações!

Em 13/02/2026 15:40, Suelen de Lima Colferai escreveu:

Boa tarde, por meio deste, solicitamos esclarecimento quanto ao requerido em Edital no item 9.41, do Termo de Referência, se podem serem
apresentados estes documentos por meio de mídia digital, e-mail, ou ainda pendrive dentro do envelope, visto que, alguns destes arquivos possuem
mais de 100 páginas, assim, gerando grande volume de papel e podendo serem inúmeros os envelopes.

Aguardo resposta.

Atenciosamente,

--